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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na teoretické a praktické provedení finanční analýzy.

V teoretické části práce je popsána diagnostika podniku a její metody, konkrétně jsem se potom

věnoval finanční analýze a jejím metodám. Praktická část práce se věnuje finanční analýze

podniku Kovolis Hedvikov, a.s. a její komparaci s hodnotami běžnými pro podniky ze skupiny

CZ – NACE 24.5 – Slévárenství. Hlavním přínosem práce je zhodnocení hospodaření za

posledních deset účetních období a formulace doporučení ke zlepšení stávající situace.
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This thesis is focused on theoretical and practical use of financial analysis. The theoretical part

describes the company diagnostics and its methods, specifically I then devoted to financial

analysis and its methods. The practical part is devoted to financial analysis Kovolis Hedvikov,

a.s. and its comparison with normal values for companies from CZ - NACE 24.5 – foundry

industry. The main contribution of this work is an evaluation of company economy for the last

ten years, and formulation of recommendations to improve the current situation.

KEYWORDS

Company diagnosis, financial health, financial analysis, foundry industry, Kovolis Hedvikov,

a.s.

7

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................................................12

1 DIAGNOSTIKA FINANČNÍHO ZDRAVÍ .........................................................................................14

1.1 DIAGNOSTIKA PODNIKU ......................................................................................................................14
1.1.1 Krize podniku ...........................................................................................................................15

1.2 FINANČNÍ ANALÝZA ...........................................................................................................................19
1.2.1 Uživatelé finanční analýzy ........................................................................................................20
1.2.2 Zdroje informací .......................................................................................................................21

1.3 METODY FINANČNÍ ANALÝZY .............................................................................................................21
1.3.1 Analýza absolutních ukazatelů ..................................................................................................23
1.3.2 Analýza poměrových ukazatelů..................................................................................................23
1.3.3 Bilanční pravidla financování ...................................................................................................30
1.3.4 Sestavy účelově vybraných ukazatelů.........................................................................................31

1.4 MATEMATICKO-STATISTICKÉ METODY ................................................................................................35

2 ANALÝZA VÝVOJE ODVĚTVÍ ........................................................................................................36

2.1 CZ- NACE 24 - VÝROBA ZÁKLADNÍCH KOVŮ, HUTNÍ ZPRACOVÁNÍ KOVŮ; SLÉVÁRENSTVÍ .....................36
2.2 SLÉVÁRENSTVÍ (CZ NACE 24.5) ........................................................................................................40

3 PŘEDSTAVENÍ PODNIKU ................................................................................................................44

3.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI .......................................................................................................44
3.2 HISTORIE PODNIKU .............................................................................................................................44
3.3 STATUTÁRNÍ ORGÁN ...........................................................................................................................45
3.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................................................................45
3.5 ZÁKAZNÍCI, VÝROBKY ........................................................................................................................46

4 FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU KOVOLIS HEDVIKOV, A.S. ....................................................47

4.1 PODNIKOVÁ AKTIVA ...........................................................................................................................47
4.2 PODNIKOVÁ PASIVA ............................................................................................................................47
4.3 HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA PODNIKU ...............................................................................49

4.3.1 Horizontální a vertikální analýza rozvahy podniku ....................................................................49
4.3.2 Analýza výkazu zisku a ztrát ......................................................................................................57

4.4 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ .................................................................................................65
4.5 ANALÝZA SOUSTAV UKAZATELŮ .........................................................................................................75

5 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ A TVORBA DOPORUČENÍ PRO PODNIK .....................................79

6 ZÁVĚR .................................................................................................................................................82

ZDROJE ........................................................................................................................................................84

PŘÍLOHY ......................................................................................................................................................86

8

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 - Skladba Q-testu ................................................................................................. 34
Tabulka 2 - Bodové hodnoty pro Q - test .............................................................................. 34

Tabulka 3 - Zahraniční bilance skupiny 24 v roce 2014 ........................................................ 40
Tabulka 4 - Struktura aktiv podniku v letech 2005-2014 (tis. Kč) ......................................... 48

Tabulka 5 - Struktura pasiv podniku v letech 2005-2014 (tis. Kč) ........................................ 48
Tabulka 6 - Horizontální analýza Aktiv podniku .................................................................. 51

Tabulka 7 - Vertikální analýza aktiv podniku v letech 2005-2014 ........................................ 51
Tabulka 8 - Horizontální analýza pasiv podniku ................................................................... 54

Tabulka 9 - Vertikální analýza pasiv podniku v letech 2005-2014 ....................................... 55
Tabulka 10 - Horizontální analýza výnosů podniku .............................................................. 58

Tabulka 11 - Vertikální analýza výnosů podniku .................................................................. 58
Tabulka 11 - Horizontální analýza nákladů .......................................................................... 60

Tabulka 12 - Vertikální analýza nákladů .............................................................................. 61
Tabulka 13 - Tržby za vlastní výrobky a služby v podniku 2005-2014 (tis. Kč) .................... 62

Tabulka 14 - Marže přidané hodnoty podniku ...................................................................... 63
Tabulka 15 - Ukazatele rentability podniku vztažené k odvětvovému průměru ..................... 65

Tabulka 16 - Ziskový účinek finanční páky v podniku ......................................................... 67
Tabulka 17 - Likvidita podniku 2005-2014 v porovnání s průměrem v odvětví .................... 68

Tabulka 18 - Ukazatele aktivity podniku v porovnání s odvětvím ......................................... 69
Tabulka 19 - Dílčí složky obratového cyklu peněz v podniku ve dnech ................................ 71

Tabulka 20 - Ukazatele zadluženosti podniku vztažené k odvětvovému průměru ................ 71
Tabulka 21 - Dlouhodobá a běžná zadluženost podniku (podíl z celku pasiv) ....................... 73

Tabulka 22 - Překapitalizování/Podkapitalizování podniku .................................................. 75
Tabulka 23 - Rozklad ukazatele ROE na dílčí zlomky .......................................................... 76

Tabulka 24 - : Quick test společnosti Kovolis Hedvikov, a.s. ............................................... 76
Tabulka 25 - Quick test – finanční stabilita podniku Kovolis Hedvikov, a.s. ........................ 77

Tabulka 26 - Quick test – výnosová stabilita Kovolis Hedvikov, a.s. .................................... 77
Tabulka 27 - Finální bodové ohodnocení Q-testu ................................................................. 77

Tabulka 28 - Hodnoty Altmanova Z- Score v letech 2012-2014 ........................................... 78
Tabulka 29 - Hodnoty indexu IN05 v letech 2012-2014 ....................................................... 78

Tabulka 30 - Zlaté bilanční pravidlo financování v podniku ................................................ 87
Tabulka 31 - Zlaté pravidlo vyrovnání rizika v podniku ....................................................... 87

Tabulka 32 - Zlaté pari pravidlo v podniku Kovolis Hedvikov, a.s. ..................................... 87

SEZNAM OBRÁZKŮ
Obrázek 1 - Řetězení příčin vedoucích ke krizi a úpadku podniku ........................................ 18
Obrázek 2 - Členění metod finanční analýzy ........................................................................ 22

Obrázek 3 - Příklady produktů – brzy (nalevo) a kompresory klimatizací (napravo) ............. 46

SEZNAM GRAFŮ
Graf 1 - Tržby skupiny 24 v porovnání s průměrem zpracovatelského průmyslu (rok 2010 –

100%) .......................................................................................................................... 37
Graf 2 - Podíly dílčích skupin na celku v roce 2014 ............................................................. 37

Graf 3 - Vybrané ekonomické ukazatele skupiny 24 ............................................................. 38
Graf 4 - Produktivita práce vztažená k průměrné mzdě skupiny 24 ....................................... 38

Graf 5 - Struktura kapitálu skupiny 24.................................................................................. 39
Graf 6 - Obchodní bilance skupiny 24 .................................................................................. 39

Graf 7 - Relativní ukazatele skupiny 24.5 - Slévárenství (rok 2008 – bazický index 100%) . 41
Graf 8 - Produktivita práce vztažená k průměrné mzdě ve skupině 24. 5 - Slévárenství ........ 41

9

Graf 9 - Vývoj ukazatele ROA a ROS ve skupině 24. 5 - Slévárenství ................................. 42

Graf 10 - Struktura kapitálu skupiny 24.5 - Slévárenství....................................................... 42

[…]


průmysl a velká část jeho produkce je exportována. Finanční analýza byla provedena za deset

účetních období mezi lety 2005-2014 za využití vybraných metod finanční analýzy.

Vypočtené hodnoty ukazatelů jsem porovnával s hodnotami obvyklými pro skupinu CZ

NACE 24.5, což je označení pro skupinu slévárenských podniků. Toto porovnání je podle mého

názoru pro finanční analýzu klíčové, neboť každá skupina hospodářství má svá ekonomická a

finanční specifika. Porovnání pouze se skupinou CZ NACE 24 se ukázalo jako zkreslující,

protože její údaje v porovnání s podskupinou ukazovaly v některých oblastech velké rozdíly.

Zvláště viditelný rozdíl byl v ukazatelích zadluženosti, kde skupina 24 vykazuje daleko vyšší

podíl VK, což je dáno především skupinou 24.1, kde jsou závody na zpracování základních

kovů, které jsou alokované v blízkosti Ostravy a Třince.

Skupina slévárenství a obecně celý zpracovatelský průmysl je v našich podmínkách velice

závislá na výrobě automobilů a exportních podmínkách, neboť velká část zboží jde právě na

vývoz. Nejvíce jsme potom vázáni na Německo, které co do objemu představuje více než 20%

exportovaného zboží. Další příčky obsazují především země EU, pro naše exportéry je tedy

klíčový kurz koruny vůči euru. Podle ČNB bude od kurzového závazku upuštěno v pololetí

roku 2017 a myslím, že tímto směrem by se měly upínat zraky managementu podniků.

Výsledné hospodaření podniku hodnotím pozitivně. Podnik za žádný zkoumaný rok

nevykazoval záporný výsledek hospodaření, tedy ztrátu. Zejména ukazatele rentability

v porovnání s odvětvím dosahují velice slušných výsledků. Na účetních výkazech je velmi

dobře vidět dva hlavní milníky hospodaření.

Prvním je finanční krize roku 2008. Zatímco celý průmysl rapidně klesal a vykazoval ztráty,

tak se podnik po nezbytných úsporných opatřeních a uřezání „suchých větví“ nastartoval ke

strmému růstu. Ne nadarmo se říká, že dobrý manažer vidí v krizi příležitost, což je tvrzení,

které lze beze zbytku tvrdit v tomto případě.

Druhým milníkem je investiční výstavba nové haly slévárny, která významně ovlivnila

zejména výši DHM a dlouhodobých bankovních úvěrů, ze kterých byla investice financována.
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S přihlédnutím ke zmíněným etapám jsem proto nepřikládal k velkým výkyvům v těchto

letech velkou váhu ve finálním hodnocení. Jsou zde však oblasti, kde by podnik měl učinit

některá opatření. Nejmarkantnější jsou ukazatele aktivity, kdy ukazatel obratovosti aktiv klesl

pod kritickou hodnotu 1. Dalším slabším místem podniku je likvidita, zejména potom

hotovostní likvidita, jejíž hodnoty se pohybují hluboko pod průměrem odvětví. Celkové

zhodnocení a formulace doporučení pro podnik jsem zanesl do kapitoly číslo 5.

Prvním cílem je obecný popis metod diagnostiky podniku s akcentem na finanční

analýzu, který byl splněn v úvodní kapitole. Dalším cílem bylo představení podniku

Kovolis Hedvikov, a.s. a posouzení finančního zdraví podniku na základě ročních

výsledků hospodaření kterému byla věnována celá kapitola číslo 3 a 4. Dalším dílčím

cílem bylo porovnání výsledků finanční analýzy s oborem slévárenství, které je součástí

kapitoly 4. Původní cíl byl překročen stručnou analýzou odvětví, jíž jsem věnoval

kapitolu číslo 2. Posledním cílem bylo celkové zhodnocení a formulace doporučení pro

podnik, kterému byla věnovaná kapitola číslo 5.
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PŘÍLOHY
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Příloha 2

Pravidla financování

V této části propočtů jsem se zaměřil na jednotlivá pravidla financování a zhodnocení, zda

jsou tato pravidla v daném podniku dodržována.

Zlaté bilanční pravidlo financování

DM financován DK

KM financován KK

Tabulka 30 - Zlaté bilanční pravidlo financování v podniku

ROK Položka částka porovnání Položka Částka

2012

Dlouhodobý majetek 505 990 < Dlouhodobé zdroje 600 762

Krátkodobý majetek 497 858 > Krátkodobé zdroje 430 161

2013

Dlouhodobý majetek 639 551 < Dlouhodobé zdroje 770 832

Krátkodobý majetek 679 885 > Krátkodobé zdroje 574 689

2014

Dlouhodobý majetek 874 036 < Dlouhodobé zdroje 1 018 850

Krátkodobý majetek 728 303 > Krátkodobé zdroje 617 883
Zdroj: vlastní zpracování

Zlaté pravidlo vyrovnání rizika

VK > CK

Tabulka 31 - Zlaté pravidlo vyrovnání rizika v podniku

Rok Položka částka porovnání Položka Částka

2012 Vlastní kapitál 424 454 < Cizí kapitál 606 469

2013 Vlastní kapitál 508 048 < Cizí kapitál 837 473

2014 Vlastní kapitál 659 928 < Cizí kapitál 1 022 667
Zdroj: vlastní zpracování

Zlaté pari pravidlo

VK < DM s ohledem na hospodárnost, využití CK je levnější

Tabulka 32 - Zlaté pari pravidlo v podniku Kovolis Hedvikov, a.s.

Rok Položka Částka porovnání Položka Částka

2012 Vlastní kapitál 424 454 < Dlouhodobý majetek 505 990

2013 Vlastní kapitál 508 048 < Dlouhodobý majetek 639 551

2014 Vlastní kapitál 659 928 < Dlouhodobý majetek 874 036
Zdroj: vlastní zpracování