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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Připomínky:

Práce vychází z diagnostiky rizik na základě finanční analýzy podniku. Kapitola 1.

v dostatečné míře popisuje problematiku finanční analýzy. Kap. 1.4 o statistických metodách

je poněkud úsporná, ale v kapitole 4. jsou tato metody použity vhodně. Doporučení uvedená

v kap. 5 jsou racionální.

Otázky k obhajobě:

1/ Jaký postup doporučujete při hodnocení podniku jako externím expertem?

2/ Jaký je stupeň robotizace v nové slévárně podniku?

Práce je doporučena k obhajobě
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